
 Area Territorio e Sviluppo
Settore Programmazione, Pianificazione, Verifica 

Strategica - S.I.T. e Patrimonio Immobiliare 
Servizio Pianificazione e S.I.T. 

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

Arese, data protocollo  
AVVISO 

DI CONSULTAZIONE PUBBLICA DELLO SCHEMA  DI  “REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DEL SOTTOSUOLO PER LA COSTRUZIONE DI RETI DI  

COMUNICAZIONE”

VISTO il D.Lgs. 1.8.2003 n. 269;

VISTO il D.L. 25.6.2008 n. 112 convertito con L. n. 133/2008;

VISTO il D.Lgs. 15.2.2016 n. 33;

PRESO ATTO che il Comune è proprietario di molteplici infrastrutture civili sotterranee esistenti sia 
vuote che parzialmente occupate con reti di vari servizi;

RICHIAMATO l'art. 3, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 15.2.2016 n. 33, – “Attuazione della  
direttiva 2014/61/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15.5.2014, recante misure volte a  
ridurre i costi dell'installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità”, che stabilisce:

1.  Ogni  gestore  di  infrastruttura  fisica  e  ogni  operatore  di  rete  ha  il  diritto  di  offrire  ad 
operatori di reti l’accesso alla propria infrastruttura fisica ai fini dell’installazione di elementi 
di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità.

2. Ove gli operatori di rete presentino per iscritto domanda di installazione di elementi di reti 
di comunicazione elettronica ad alta velocità, i gestori di infrastrutture fisiche e gli operatori 
di rete hanno l’obbligo di concedere l’accesso, salvo quanto previsto dal comma 4, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminatorietà, equità e ragionevolezza.

EVIDENZIATO, inoltre,  che il  comma 5 dell'art.  2 della legge 6.6.2008 n. 133 assimila ad ogni 
effetto le infrastrutture destinate all’installazione di reti e impianti di comunicazione elettronica in 
fibra ottica alle opere di urbanizzazione primaria di cui all’art.  16, comma 7 del D.P.R. 380/2001 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”;

ATTESO che: la normativa nazionale di riferimento a seguito dei citati interventi di semplificazione 
operati  dal  legislatore  per  la  realizzazione  delle  reti  di  comunicazione  a  banda  larga  supporta 
metodologie di scavo non invasive per la realizzazione delle reti di comunicazione;

DATO ATTO che recentemente alcune società hanno manifestato interesse all'utilizzo dei vani liberi 
nei sottoservizi comunali, al fine della fornitura di allacciamenti in fibra ottica agli utenti;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  considera  strategico  diffondere  sul  territorio  comunale 
tecnologie di connettività avanzata per migliorare la qualità dei servizi verso i cittadini e verso le 
imprese creando le condizioni per lo sviluppo di infrastrutture predisposte per il passaggio di sistemi 
di telecomunicazioni in larga banda, per favorire l’arrivo sul territorio di nuovi operatori e sostenere 
la crescita dei servizi telematici alle imprese ed ai cittadini;

Comune di Arese

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
e
s
e

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
i
 
4
b
i
s
 
4
t
e
r
 
C
A
D
 
d
i
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
o
r
m
a
t
o
 
e
 
p
r
o
d
o
t
t
o
 
s
e
c
o
n
d
o
 
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
a
 
4
t
e
r
 
C
A
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
2
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
G
I
O
 
M
I
L
A
N
I

http://www.comune.arese.mi.it/
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it


 Area Territorio e Sviluppo
Settore Programmazione, Pianificazione, Verifica 

Strategica - S.I.T. e Patrimonio Immobiliare 
Servizio Pianificazione e S.I.T. 

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

EVIDENZIATO che il sottosuolo è un bene e una risorsa di natura pubblica, la cui utilizzazione può 
essere autorizzata secondo i criteri della programmazione e della pianificazione concertata con gli 
operatori, in modo da consentire l'uso razionale del sottosuolo e il coordinamento degli interventi per 
i diversi servizi; 

RAVVISATA l'opportunità di  regolare fra le parti  – operatore e amministrazione territorialmente 
competente - i rapporti che intercorrono per la realizzazione e la gestione di infrastrutture predisposte 
per il passaggio di reti di telecomunicazioni, tramite atto regolamentare ed idonee concessioni; 

RITENUTO necessario dare risposta  alle  istanze pervenute  e  alle  future  analoghe che dovessero 
pervenire, nonché più in generale disciplinare con sufficiente flessibilità:

- le reti di telecomunicazione elettronica per mezzo di cavi sotterranei;

- i singoli allacciamenti sotterranei per telecomunicazione elettronica;

RITENUTO di conseguenza necessario disciplinare l’installazione delle apparecchiature tecnologiche 
necessarie  al  funzionamento  della  banda  larga  e  individuare  procedure  snelle  ed  efficaci  per  le 
autorizzazioni relative allo sviluppo della rete di banda larga anche per i futuri interventi manutentivi 
delle stesse;

VISTA la proposta di “Regolamento per la concessione del sottosuolo per la costruzione di reti di  
comunicazione e  lo  schema  allegato  di  concessione  per  l'accesso  alle  infrastrutture  fisiche  in  
disponibilità del Comune di Arese per la posa di reti di tlc ad alta velocità, ai sensi del D.Lgs. n.  
33/2016” predisposti  dal  Settore  Programmazione,  Pianificazione  e  verifica  Strategica  –  SIT  e 
Patrimonio Immobiliare;

RITENUTO altresì la specificità e complessità della disciplina che regolamenta la materia nonché le 
molteplici modifiche normative che si sono succedute negli altri anni;

RAVVISATA  quindi  la  necessità,  prima  di  sottoporre  il  “Regolamento  per  la  concessione  del  
sottosuolo per la costruzione di reti di comunicazione” agli organi deliberativi dall'Ente, di attivare 
una procedura di  consultazione  pubblica  al  fine di  raccogliere  i  contributi  ed i  suggerimenti  dei 
cittadini, aziende ed operatori del settore;

VISTA la Direttiva del 31.5.2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica  
( G.U. S.G. n. 163/2017);

ATTESTA  la  propria  competenza  per  effetto  del  provvedimento  sindacale  di  nomina  n.  1  del 
29.2.2016;

RENDE NOTO CHE

è  pubblicato  all'Albo  Pretorio  a  far  data  dal  12.3.2018  fino  al  1.4.2018  l'allegato  schema  di 
“Regolamento  per  la  concessione  del  sottosuolo  per  la  costruzione  di  reti  di  comunicazione” 

Comune di Arese

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
e
s
e

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
i
 
4
b
i
s
 
4
t
e
r
 
C
A
D
 
d
i
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
o
r
m
a
t
o
 
e
 
p
r
o
d
o
t
t
o
 
s
e
c
o
n
d
o
 
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
a
 
4
t
e
r
 
C
A
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
2
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
G
I
O
 
M
I
L
A
N
I

http://www.comune.arese.mi.it/
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it


 Area Territorio e Sviluppo
Settore Programmazione, Pianificazione, Verifica 

Strategica - S.I.T. e Patrimonio Immobiliare 
Servizio Pianificazione e S.I.T. 

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

comprensivo della bozza di concessione per l'accesso alle infrastrutture fisiche in disponibilità del  
Comune di Arese per la posa di reti di tlc ad alta velocità, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016”.

AVVISA CHE

nel periodo di pubblicazione potranno essere presentati  suggerimenti  e/o contributi  in merito  alla 
citata proposta di Regolamento ed all'allegato schema di concessione al Protocollo del Comune di 
Arese in via Roma n. 2, negli orari di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle 
12,00 e il martedì anche il pomeriggio dalle ore 16,00 alle 18,30, o inviati tramite Pec all'indirizzo: 
protocollo@cert.comune.arese.mi.it.

Al termine della procedura verranno resi pubblici  gli esiti della consultazione nonché i contributi 
pervenuti.

DISPONE

la pubblicazione del presente avviso e dell'unito schema di Regolamento sul sito istituzionale del 
Comune di Arese: htt://www.comune.arese.mi.it/-”Albo online”-”Atti interni”.              

Il Responsabile
Area  Territorio e Sviluppo

( Geom. Sergio Milani)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Allegato: Schema  “ Regolamento per la concessione del sottosuolo per la costruzione di reti di comunicazione” 

Responsabile del Procedimento: Geom. Sergio Milani

Pratica trattata da: Geom. Sergio Milani
tel 0293527.264
fax 02.93580465
urbanistica@comune.arese.mi.it

Funzionario con potere sostitutivo in caso di inerzia del Comune 
ai sensi dell'art. 2, comma 9-bis L. 241/1990: 

Dott. Paolo Pepe – Segretario Generale dell'Ente

Comune di Arese

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
e
s
e

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
i
 
4
b
i
s
 
4
t
e
r
 
C
A
D
 
d
i
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
o
r
m
a
t
o
 
e
 
p
r
o
d
o
t
t
o
 
s
e
c
o
n
d
o
 
a
r
t
.
3
b
i
s
 
c
o
m
m
a
 
4
t
e
r
 
C
A
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
2
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
E
R
G
I
O
 
M
I
L
A
N
I

http://www.comune.arese.mi.it/
mailto:michela_brenna@comune.arese.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it

	 Area Territorio e Sviluppo
	p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

